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Tom Nielsen:

Gode intensjoner og uregjerlige byer.  

Arkitektskolens Forlag

Reviewed by Dag Kittang
Professor. sivilarkitekt MNAL, PhD
NTNU, Trondheim

Bokas intensjoner
Arkitekten og byteoretikeren Tom Nielsen ved
Arkitektskolen i Århus har skrevet boken ”Gode
intensjoner og uregerlige byer”, utgitt på
Arkitektskolens Forlag. Boka er i følge
”vaskeseddelen” en gjennomgang av de viktig-
ste utviklingstrekk innenfor by - og arkitektur-
teori de siste 50 årene og stiller spørsmål om

- Hvordan skal velferdssamfunnets byer
utvikles, når alle visjoner er enten uttømte
eller har avslørt seg som hule postulater?” 
- Representerer byene i nåtidens velferdssam-
funn den beste av alle verdener, hvor oppgaven
for den urbanistiske planleggingen vil være å
oppheve eller justere denne tilstanden?
- Beveger arkitekturen seg mellom forskjellige
stilretninger som har som formål å kle det
markedsdrevne samfunn forskjellige overflater
og attributter?
-Finnes det modeller for hvordan man kan
tenke en alternativ byutvikling?

Vaskeseddelen lover mye og skaper forvent-
ninger. I innledningen trekker dessuten forfat-
teren fram tre formål med boka: Det første er
å fremstille hovedtemaene i utviklinga av
”velferdsbyen”. Det andre er å diskutere en

etisk utfordring til arkitekter og planleggere
med et ønske om å nyansere framtidige
diskusjoner om hvilke krav en skal stille til en
”etisk arkitektur” eller ”gode byer. Det tredje
målet er å påvirke ”den aktuelle forståelse i
retning af det jeg ser som vigtige og princip-
pielle utfordringer for arkitektur og planleg-
gingsfaget”. 

Boka presenterer interessante problemstill-
inger knyttet til spenningen mellom
velferdssamfunnets byutviklingen som vektleg-
ger fellesskapsverdier og fellesløsninger, og
den nyliberalistiske tenkningen som i de siste
tiårene har gjennomsyret den økonomiske poli-
tikken og samfunnsplanleggingen med vekt på
individets frihet og muligheter. Hvordan påvirk-
er den nye, liberalistiske økonomien og forvalt-
ningskulturen samfunnslivet og ikke minst
utfordrer den tradisjonelle, regulerende plan-
leggingsfilosofien. En slik analyse er det spe-
sielt interessant å få fra Danmark der nyliber-
alistiske tanker har fått større boltreplass i de
siste årene enn i de andre skandinaviske land. 

Dessverre lover vaskeseddelen mer enn jeg
synes boka går god for. Bokas intensjoner
framstår etter min oppfatning som meget
ambisiøse og en smule pompøse. Jeg må
innrømme at boka dessverre ikke greidde å
leve opp til de forventninger jeg hadde. Dette
har ikke minst sammenheng med at boka vak-
ler mellom en analytisk tilnærming og samtidig
framstår som et programskrift. Men jeg synes
også boka har problemer med å presentere sitt
ambisiøse prosjekt på en tydelig og forståelig
måte. Dette skyldes ikke minst en utydelig
vitenskapsteoretisk tilnærming.

BOKANMELDELSER
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Paradigmer i byplanleggingen
I den første delen av boka diskuterer forfat-
teren den postmoderne kritikken av byplanleg-
gingen. Her introduserer han to ”paradigmer”
som han mener at den postmoderne urbanis-
men er dominert av. Det ene paradigmet fram-
står i en modernismekritisk posisjon, som et
identifikasjonsparadigme med en nostalgisk
søken etter den før - moderne byen. Jane
Jacobs, Gordon Cullen og Aldo Rossi framstår
som representanter for dette identifikasjon-
sparadigmet. Det andre paradigmet er mer
utydelig beskrevet som en posisjon som ikke vil
ta utgangspunkt ”i en bestemt æstetisk formel
for en ideell eller god by”, men er moderniser-
ingsorientert. Han bruker begrepet ”almost all
right- paradigmet” etter Venturi og Scott
Brown og eksemplifisert av Rem Kolhaus
teorier fra Manhattan og Las Vegas. Dessverre
framstår dette paradigme like utydelig som det
begrepet han har valgt til å karakterisere det
med. 

Nielsen bruker Thomas Kuhn sitt begrep para-
digme som i følge vitenskapsteorien er en
fellesforståelse av teorier og metoder som
danner et mønster som det på gitte tidspunkt
er stor og utbredt forståelse for. Denne
dominerende posisjonen blir i følge Kuhn
utsatt for ”angrep” av nye måter å forstå sam-
funnet på. Disse nye tankene tar sikte på å
danne et nytt paradigme. Denne dynamikken i
utviklingen av kunnskapen er også videreført i
Michel Foucault sine teorier om diskurser.
Diskursteorien innebærer at ulike diskurser
konstituerer ulike syn på for eksempel
byutvikling og byplanlegging og at det foregår
en kamp mellom disse motsetningsfylte
diskursene om å innta en dominerende plass i
arkitektur – og byplandebatten. Denne viten-
skapsteoretiske tilnærmingen synes fornuftig
når man skal drøfte de problemstillinger som
boka lanserer, men jeg synes ikke forfatteren
har fulgt opp sitt vitenskapsteorertiske
utgangspunkt på en tydelig måte. 

Samfunns- og byplanleggingen var etter andre
verdenskrig viktige redskaper for å realisere
velferdssamfunnets visjoner om rettferdig
fordeling og det gode liv. Forfatteren trekker
fram CIAM-gruppens innflytelse på
etterkrigstidens funksjonalistiske prosjekter
som skulle realisere velferdsbyen. I store deler
av etterkrigstiden var funksjonalismen den
dominerende arkitektur- og planleggingsteori
også i forhold til velferdssamfunnets
byutviklingsprosjekter. 

Denne planleggingsfilosofien ble etter hvert
utfordret av bl.a. en kritikk av funksjonalis-
mens konforme blokkbebyggelse der bolig-
problemet skulle løses gjennom standardiser-
ing, industrialisering og masseproduksjon uten
å dvele ved at behovene og forventningene hos
befolkningen var mer sammensatte enn hva
denne planleggingstenkningen ga uttrykk for.
Denne modernismekritikken kaller forfatteren
”den postmoderne urbanisme” og refererer
blant andre til Jane Jacobs og Gordon Cullens
kritikk av modernismen som en romantisk
tilbakevending til en premoderne byutvikling og
en distansering fra fremmedgjørende mod-
ernistiske modeller. Denne kritikken endte i en
dreining av planleggingsidealene mot ”tett-
lav”- bebyggelse, bevaring av de historiske
bysentra og en større oppmerksomhet på ”livet
mellom husene”, en retning som i moderne
planleggingsteori gjerne blir kalt ”den kultural-
istiske retningen” og som i Nielsens bok blir
kalt ”identifikasjonsparadigmet”. Denne
forståelsen av planleggingen utfordret derimot
ikke velferdssamfunnets planleggingsmodeller,
men ble i stor grad internalisert i disse model-
lene utover 1970 – og 1980 – tallet. 

Derimot ble velferdsstatens organisering av
fellesskapsløsninger etter hvert utfordret av en 
nyliberalistisk diskurs med tro på valgfrihet,
individuelle løsninger og markedets evne til å
skape en rettferdig fordeling av ressurser og
muligheter. Den liberalistiske diskursen ide-
aliserer en byform preget av fravær av planleg-
ging med maksimal frihet for den enkelte og
dyrking av forskjeller og konkurranse.
Bygnings- og bymiljøene framstår som en kon-
sekvens av markedet og kommersielle inter-
esser. Den prosjektbaserte byutviklingen
skaper en egen estetikk ”en dyrking av
forskjeller som konkurransesituasjonen
naturlig frambringer”. Denne ideretningen i
planleggingen kaller forfatteren ”almost all
right- paradigmet”, men framstår som meget
utydelig og vanskelig beskrevet i boka.  

Savnet av et konsekvent vitenskapsteoretisk
grunnlag
Det er imidlertid noe uklart hvordan ”identi-
fikasjonsparadigmet”  med vekt på mod-
ernismekritikken og en nostalgisk lengsel etter
den førmoderne byen står i forhold til
velferdssamfunnets byplandiskurs. Det er
heller ikke særlig tydelig hvordan ”almost all
right- paradigmet” forholder seg til et slikt
dominerende paradigme. Hva er den

Nordisk Arkitekturforskning 1/2-2010
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dominerende diskursen og hvem utfordrer
hvem? Jeg skulle ønske at forfatteren var mer
trofast mot det vitenskapsteoretiske grunnlaget
han introduserer med bruk av paradigme -
begrepet og mer konsekvent analyserer
etterkrigstidens arkitektur- og byplanteorier i
lys av dette. 

Forfatteren mener at modernismekritikken
også baserte seg på en moral -filosofisk kritikk
som stilte ”spørsmål ved fornuftstenkningen
etiske implikasjoner”. Det ville derfor være
interessant å følge forfatteren inn i de neste
kapitlene av boka der han tar sikte på å behan-
dle problemstillingen om en etisk begrunnet
arkitektur og hva vi forstår med ”det gode liv i
byen” med referanser til Kierkegaard og
Nietzsche. Jeg hadde forventninger om han
her ville prøve å finne fram til noen av de
verdisett som representerer disse ulike para-
digmene eller diskursene og dermed under-
støtte analysen med noen tydeligere, grunn-
leggende kjennetegn. Men forfatteren er her

tydeligvis mer på jakt etter noen etiske imper-
ativ som ledetråder for moralsk bevisste plan-
leggere. 

Boka blir dermed både et forsøk på en ana-
lytisk tilnærming til planleggingsdebatten, men
samtidig et programskrift, En analytisk
tilnærming blir avløst av personlige refleksjon-
er og betraktninger som blir - etter min smak
– noe pompøse. 

Jeg hadde sett fram til en spennende analyse
av viktige spørsmål i samfunns- og byplande-
batten om konflikten mellom velferdsstatens
regulerende og demokratisk styrt byutvikling
og en nyliberalistisk og markedsstyrt utvikling,
mellom en kontekstuell og konseptuell
arkitekturforståelse og gjerne – mellom en
etisk og estetisk arkitektur. I mangel av en
tydelig vitenskapsteoretisk struktur, blir det
krevende å følge forfatteren inn i et vanskelig
tilgjengelig tema. Et tungt og omstendelig
språk gjør heller ikke ferden lettere.

Åshild Lappegard Hauge: 

HOUSING AND IDENTITY 
The meaning of housing in communicating
identity and its influence on self-perception. 

Doctoral Thesis
NTNU, Norwegian University of Science and
Technology, Faculty of Architecture and Fine Art

Reviewed by
Randi A. Narvestad,  David Clapham,
Einar Strumse 

Avhandlingen ble levert til graden PhD ved
NTNU, mars 2009 og er organisert som en
artikkelsamling som består av en introduk-
sjonsdel (del I) og tre selvstendige artikler (del
II)
Del I av avhandlingen består av en introduksjon
som forklarer avhandlingens målsetting og
oppbygning. Den gir også et overblikk over arti-
klene og forskningstemaene, en oversikt over
forskningsfeltet, og over forskningsmetoder.
Avslutningsvis gir del I en oppsummerende
diskusjon av forskningsfunn og overordnede
konklusjoner basert på alle de tre artiklene.
Del II består av tidskriftsartiklene.

Hovedmålet med avhandlingen er å utvikle
kunnskap om forholdet mellom boligen og
hvordan mennesker opplever seg selv. Temaet
er utforsket gjennom studier av menneskers
opplevelse av deres hjemlige omgivelser og
nabolag, og hvordan dagliglivets omgivelser
har innflytelse på deres selvoppfatning.
Foruten dette hovedmålet har avhandlingen
også tre undertemaer:

1. Utvikling av analytiske redskaper, konsepter
og teorier for å utforske temaet bolig og iden-
titet. Dette temaet er hovedsakelig behandlet i
artikkel 1 og i introduksjonen

2. Utforske holdningene og assosiasjonene knyt-
tet til temaet bolig og identitet hos beboere i to
boligområder med henholdsvis høy og lav pris-
klasse. Dette temaet er behandlet i artikkel 2.

3. Utforske hvilken betydning boliger med høy
kvalitet kan ha for vanskeligstilte personer. Dette
temaet er behandlet i artikkel 3.

Artikkel 1
Hauge, Å.L. (2007) Identity and place – a com-
parison of three identity theories. Architectural
Science Review, 50, 1, 44-51.
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Formålet med artikkel 1 er diskusjon og kritisk
analyse av tre teorier som blir benyttet for å
forklare hvordan arkitektur og naturlige fysiske
omgivelser påvirker menneskers identitet.
Både stedsidentitetsteori, sosial identitetsteori
og identitetsprosess teori gir viktige innspill til
forståelse av dette temaet. Artikkelen konklu-
derer med å fremlegge en ny integrerende
modell for stedsidentitet basert på mennes-
kers opplevelse av både arkitektur og naturgit-
te omgivelser. 
Et viktig spørsmål som behandles i artikkelen
er hvorvidt det vil være gunstig for empirisk
forskning og teoretiske betraktninger å ha en
felles terminologi som uttrykk for personlige
og sosiale aspekter av identitet relatert til
fysiske omgivelser. Et annet viktig anliggende
er hvilke av de eksisterende teorier som er
best egnet til å forklare stedets betydning for
opplevelse av identitet.

Artikkel 1 gir en gjennomtenkt og velformulert
kunnskapsstatus relatert til problemstillinger
knyttet til studier av sted og identitet. Den gir
en sofistikert og nødvendig konseptuell analyse
som bidrar til videreutvikling innenfor forsk-
ningsfeltet sted og identitet, ved å belyse styr-
ker og svakheter ved relevante teoretiske
bidrag. Den synliggjør også hvordan man kan
styrke forbindelsen mellom omgivelsespsyko-
logi og psykologifaget forøvrig. Artikkelen
bidrar til å skape et fundament for diskusjonen
rundt stedsidentitet konseptet og skaper et
fokus for videre forskning. 

Avhandlingen benytter sosial identitetsteori til
å utdype forholdet mellom beboer og bolig. De
to neste artiklene i avhandlingen viser eksem-
pler på dette. Det teoretiske bidraget i avhand-
lingen er i første rekke basert på avklaring og
bruk av eksisterende konsepter og i mindre
grad på teoretisk nyutvikling. Sosial identitets-
teori og identitetsprosess teori er begge veleta-
blerte teorier og avhandlingen innebærer ikke
noen videre utvikling av disse teoriene.
Bidraget består derfor i å vise eksempler på
anvendelse av sosial identitetsteori for å belyse
forholdet mellom individ og bolig. Ved å gjøre
dette fremkommer interessant og viktig infor-
masjon om identitetsaspektene ved dette for-
holdet. I tillegg viser eksemplene teoriens nyt-
teverdi for å øke forståelsen av dette forholdet.
På denne måten leder artikkelen til en revur-
dering av konseptet stedstilknytning ved å vise
at boligen er en særskilt type sted som fortje-
ner et eget fokus.

Artikkel 2
Hauge, Å, L. & Kolstad, A. (2007) Dwelling as
an expression of identity: A comparative study
among residents in high-priced and lowpriced
neighbourhoods in Norway. Housing, Theory &
Society, 24, 272-292

Forskningsfunnene som er beskrevet i artikkel
2 baserer seg på en spørreundersøkelse og 18
kvalitative intervjuer med beboere i to boligom-
råder med henholdsvis høy og lav prisklasse.
Begge boligområdene ligger i Trondheim i
Norge, og ble valgt ut på basis av informasjon
fra eiendomsmeklere. Forskningstemaet var
informantenes holdninger til det kommunikati-
ve aspektet ved deres hjemlige omgivelser.
Hjeminnredning og møblering representerer et
uttrykk for individualistisk selvutfoldelse og
kommuniserer livsstil og identitet.
Artikkelen gir en oversikt over forskning med
hjemmet som tema og klassifiserer denne i tre
kategorier: 

1. Kulturell, historisk og lingvistisk kontekst

2. Filosofisk og fenomenologisk kontekst

3. Psykologisk kontekst

Artikkelen argumenterer for å bruke symbolsk
interaksjonisme som utgangspunkt for forsk-
ningsarbeidet ut fra en argumentasjon om at
mennesker foretrekker boliger med symbolske
attributter som samsvarer med deres selvopp-
fattelse og presenterer dem på en ønsket måte
overfor omverdenen.

Artikkelen demonstrerer en suksessfull bruk
av Goffmans symbolske interaksjonisme per-
spektiv og viser metodens nytteverdi ved studi-
er av mennesker og deres omgivelser. Bruken
av spørreskjema for innhenting av data i de to
nabolagene var imidlertid ikke så vellykket som
antatt og som resultat fikk Hauge ikke innhen-
tet så godt datamateriale som hun ønsket. Det
synes som om kandidaten ikke har hatt innsikt
nok i temaets sensitive natur ved valg av meto-
de i denne fasen. I avhandlingens oppsumme-
rende diskusjoner i del I evaluerer imidlertid
kandidaten dette metodevalget med god innsikt
i egen prosess. Hauge fremstår som selvkritisk
i forhold til eget arbeid og med evne til å lære
av egne blindspor. For fremtidige studier av
temaet anbefaler hun en mer kvalitativt,
eksplorerende tilnærming.
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Artikkel 3
Hauge, Å. L. & Støa, E. (2009) ”Here you get a
little extra push”: The meaning of architectural
quality in housing for the formerly homeless –
a case study of Veiskillet in Trondheim, Norway.
Nordisk arkitekturforskning / Nordic Journal of
Architectural Research. In press.

Den tredje artikkelen baserer seg på en cases-
tudie av boligprosjektet Veiskillet i Trondheim.
Temaet for studien er hvorvidt boliger med høy
arkitektonisk kvalitet gir positive effekter for
brukergruppen som består av tidligere narko-
mane og kriminelle. Viktige forskningsspørs-
mål er hvordan boliger med høy status påvirker
identitet og motivasjonen for endring, og hvor-
vidt det er mulig å bruke boligen som en stra-
tegi for å påvirke beboeres opplevelse av egen
verdighet på en positiv måte. Datamaterialet i
enkeltcasestudien består av dybdeintervjuer
med beboere og personale. Opplysninger om
utgangspunktet for prosjektet, arkitektoniske
kvaliteter og boligens beliggenhet gir verdifull
bakgrunnsinformasjon for studien. En grunn-
leggende tanke bak boligprosjektet er at fysis-
ke omgivelser kan fungere som et virknings-
fullt redskap for å bedre integreringen av
hjemløse kriminelle og rusmisbrukere.
Casestudien har hatt til oppgave å undersøke
om dette målet er oppnådd.

Funnene indikerer at boliger med høy arkitek-
tonisk kvalitet kan påvirke vanskeligstilte bebo-
ere på en positiv måte ved å forbedre deres
velvære og bidra til en positiv selvoppfattelse.
På grunn av det komplekse samvirket mellom
beboere, omgivelser og kontekst for øvrig er
det imidlertid vanskelig å trekke bastante kon-
klusjoner. En enkeltcase studie som denne kan
indikere fenomener, men som også Hauge
understreker er det nødvendig med ytterligere
studier for å styrke funnenes validitet.

Konklusjon
Avhandlingen bidrar med et friskt og konstruk-
tivt bidrag til både boligforskningsfeltet og
omgivelsespsykologi ved å fremheve den sterke
relasjonen som finnes mellom bolig og iden-
titet. Den viser også hvordan identitetsprosess
teori er spesielt velegnet til å konseptualisere
relasjonene mellom fysiske omgivelser og
identitet. Innsiktsfull analyse av sentrale kon-
septer relatert til sted, hus, bolig og identitet
utgjør et verdifullt teoretisk bidrag til feltet.

Det teoretiske utgangspunktet blir siden benyt-
tet i empiriske studier. I studien av to boligom-
råder i Trondheim med henholdsvis høy og lav
prisklasse fører metodiske problemer til at
utbyttet ikke blir maksimalt. I den etterføl-
gende studien av boligprosjektet ”Veiskillet” for
vanskeligstilte beboere er metodevalget endret
på bakgrunn av erfaringer fra den foregående
studien. Casestudien representerer et
gjennomtenkt empirisk arbeid utført med høy
grad av sensitivitet.

Avhandlingens oppsummerende del gir en
grundig diskusjon av styrker og svakheter i det
publiserte materialet. Også implikasjoner av
funnene på et praktisk og teoretisk nivå samt
forslag til videre forskningsarbeid blir
gjennomgått. Phd avhandlingen reflekterer på
en interessant måte prosessen i et doktor-
gradsarbeid hvor veien blir til mens man går.
Hauge har vært i stand til å korrigere kursen
underveis i lys av ny innsikt. Hun diskuterer
også avhandlingens svakere sider i den opp-
summerende delen. Et kjent problem med
artikkelbaserte avhandlinger er at det selvføl-
gelig er umulig å endre allerede publisert
materiale i lys av en mer velutviklet forståelse
av en problemstilling som man oppnår senere i
forskningsprosessen. Som en kompensasjon
for dette har Hauge valgt å dokumentere og
evaluere sin prosess, et valg som gjør avhand-
lingen til et verdifullt stykke læring også for
leseren

Birgit Cold:

Skissen som samtale 

Tapir Akademisk Forlag, Trondheim, 2008.
ISBN 978-82-519-2292-0
NOK 290,-

En skisse kan være utforskende og lekende i
sin utprøving. Målet med denne boken er å vei-
lede og inspirere andre til å bruke skissen som
verktøy når de opplever omgivelser, arkitektur,
mennesker og situasjoner. Boken retter seg
mot studenter innen arkitektur, plan, design og
kunst, men også andre som har nytte og glede
av å skissere.
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Ida Haugsted:

Arkitekten Christian Hansen, ”at vende
tilbage til Fædrelandet med mange
gode Erfaringer

Bogværket,  København, 2009.
ISBN 978-87-92420-08-4
DKR 375,-

Boken om Christian Hansen belyser en periode
i dansk arkitektur som i mange år var forkje-
tret, avvist som historisme eller til og med som
epigoneri. Boken er beretningen om Christian
Hansens mangeårige innsats som planlegger
og arkitekt på det lille stedet som ble den
greske hovedstaden Athen. Han måtte forlate
denne da de politiske vindene skiftet, men har
etterlatt seg en rekke arkitekturverk. Etter 26
år i Syd-Europa vendte han tilbake til
København som universitetets arkitekt, profes-
sor og kongelig bygningsinspektør. Her reiste
han bl.a. Købenahvns Kommunehospital,
Astronomisk Observatorium og Zoologisk
museum. 

Gitte Marling, Hans Kiib, Ole B. Jensen:

Experience City. DK

Aalborg Universitetsforlag, Aalborg, 2009.
ISBN 978-87-7307-968-3
DKR 375,-

Stort sett er alle danske byer og deres offentlig
tilgjengelige rom de seneste 20 år blitt ramme
om en rekke av kulturelle begivenheter:
Kulturnetter, karneval, festuker og events med
utgangspunkt i så forskjellige temaer som his-
torie, poesi, lys, naturvitenskap, musikk og lig-
nende. Det er tale om `kulturell poding av
byen� – både aktivitetsmessig, fysisk og arki-
tektonisk som gjør at de sentrale bydelene
omtales som `opplevelsesbyen�. Den kulturel-
le poding stiller krav til de fysiske omgivelser,
til arkitekturen og til design av byrom.  Boken
undersøker betingelser for og konsekvenser av
nye hybride kulturprosjekter og performative
byrom i danske byer. 

Hans Ibelings, Vincent van Rossem:

De nieuwe traditie, Continuïteit  vernieu-
wing in de Nederlandse architectuur /
The new tradition, Contiunity and rene-
wal in Dutch architecture

Sun en auteurs/Sun publishers and authors,
Amsterdam 2009. ISBN 978-90-8056-6927
€ 34,50

The new tradition focuses on a development
that is almost always disavowed in the
Netherlands: the history of tradition in Dutch
architecture and urban design. Steel construc-
tions, concrete, Socialist housing and avant-
garde architecture were the exception rather
than the rule before 1940, it appears. If one
puts bourgeois housing at the centre of archi-
tectural history, it becomes clear that the radi-
cal experiment of modernism was no more
than an incident. This book is an initial bench-
mark in the reorientation that is beginning to
manifest itself in reflection on architectural
history and in building practice. 

Tore Brantenberg:

Italias urbane fenomen
Byrom og mennesker

Abstrakt forlag AS, Oslo, 2008. ISBN 978-82-
7935-261-7
NOK 385,-

Den italienske byen og landskapet omkring har
alltid eksistert i et gjensidig og symbiotisk for-
hold. En tilsvarende avhengighet forekommer
også mellom den kompakte by og alle dens
mellomrom, hvor plassene, byens sosiale
åndehull, er de viktigste rom. Plassen gir
meningsfylt form til byen og får oss til å opple-
ve den annerledes enn en labyrint av gater.
Plassen er mulighetenes miljø, stedet hvor fel-
lesskapet gjennom historien utfolder seg. Den
var både handlingsrom og opplevelsesrom,
byens sivile hjerte og sentrum for menneskelig
kommunikasjon. Boken representerer et utvalg
av italienske plasser i Italias nordre og midtre
regioner hvor forfatteren har oppholdt seg
mest. Den henvender seg spesielt til arkitek-
ter, urbanister og studenter, men også til alle
andre som har ansvar for byens utforming.
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